
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 443 

din 13 noiembrie 2018 

privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea privată a Municipiul Arad 
 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr.81974/05.11.2018, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat 

din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 

81974/M1/07.11.2018, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru și 1 consilier nu a participat la vot 

(21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. 

(1) lit. b), art. 121, art. 122 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă trecerea în domeniul privat al Municipiului Arad al unor imobile – terenuri, 

se atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad, în baza prevederilor art. 36 alin. 

(1) din Legea nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 2 Se actualizează inventarul proprietății private a Municipiului Arad cu imobilele la care 

se face referire la art. 1 și se solicită O.C.P.I. Arad să opereze cuvenitele modificări în vederea  

efectuării publicităţii imobiliare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2018                                                                                                                                              Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 443/13.11.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Nr.

crt. 

Adresă Nr. C.F. Nr. 

topografic/cadastral 

Suprafaţă 

(mp) 

Persoana 

Juridică  

de la care  

se transmite 

imobilul 

Persoana juridică 

la care se 

transmite 

imobilul 

1. Posada nr.23 345688 Arad 4314/1/2/30/7 43 Statul Român Municipiul Arad 

2. Posada nr.23 345641 Arad 4314/1/2/29/12 148 Statul Român Municipiul Arad 

4. Fântânii nr.3/A 344782 Arad 344782 352 Statul Român Municipiul Arad 

5. Calea Aurel 

Vlaicu 

nr.286/C 

344785 Arad 344785 558 Statul Român Municipiul Arad 

6. Fântânii nr.7 344780 Arad 344780 993 Statul Român Municipiul Arad 

7. Măceşului nr.2 345878 Arad 352-353/c/148-

159/2-Mureşel 

234 Statul Român Municipiul Arad 

8. Fântânii nr.5 344784 Arad 344784 1.287 Statul Român Municipiul Arad 

9. Fântânii nr.9 344781 Arad 344781 1.234 Statul Român Municipiul Arad 

10. Clopotului 

nr.85 

343620 Arad 629.630 648 Statul Român Municipiul Arad 

12. Ady Endre nr.1 348198 Arad 612-613/1-Aradul 

Nou 

209 Statul Român Municipiul Arad 

13. Herodot nr.5/A 322528 Arad 1/c.1.a.1.4.a.1.b/105

0/2 Bujac 

561 Statul Român Municipiul Arad 

14. Piaţa Soarelui 331483 Arad 2969/662/73/1/1/1/1

/1/1/1/2 

93 Statul Român Municipiul Arad 

15. Oituz nr.47/a 301227 Arad 2882/2/1/1 303 Statul Român Municipiul Arad 

16. Diogene nr.12 344717 Arad 384/169/7-9/a/2 176 Statul Român Municipiul Arad 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 391/7.11.2018 S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2018 

privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea privată a Municipiul Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr.81974/05.11.2018, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul 

Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 

81974/M1/07.11.2018, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ținând seama de prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 

115 alin. (1) lit. b), art. 121, art. 122 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă trecerea în domeniul privat al Municipiului Arad al unor imobile – 

terenuri, se atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad, în baza prevederilor 

art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 2 Se actualizează inventarul proprietății private a Municipiului Arad cu imobilele 

la care se face referire la art. 1 și se solicită O.C.P.I. Arad să opereze cuvenitele modificări în 

vederea  efectuării publicităţii imobiliare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat şi se comunică celor interesaţi de 

către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                 S E C R E T A R 

 
 
 

 

 
 

 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat  



 Red./Dact M.F.                                                                                                                                                 

Cod:PMA-S4-01 



ANEXA 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. _____/__.__,2018 

Nr.crt. Adresă Nr. C.F. Nr. topografic/cadastral Suprafaţă 
(mp) 

Persoana Juridică de la 
care se transmite imobilul 

Persoana juridică 
la care se 

transmite imobilul 

1. Posada nr.23 345688 Arad 4314/1/2/30/7 43 Statul Român Municipiul Arad 

2. Posada nr.23 345641 Arad 4314/1/2/29/12 148 Statul Român Municipiul Arad 

4. Fântânii nr.3/A 344782 Arad 344782 352 Statul Român Municipiul Arad 

5. Calea Aurel Vlaicu nr.286/C 344785 Arad 344785 558 Statul Român Municipiul Arad 

6. Fântânii nr.7 344780 Arad 344780 993 Statul Român Municipiul Arad 

7. Măceşului nr.2 345878 Arad 352-353/c/148-159/2-Mureşel 234 Statul Român Municipiul Arad 

8. Fântânii nr.5 344784 Arad 344784 1.287 Statul Român Municipiul Arad 

9. Fântânii nr.9 344781 Arad 344781 1.234 Statul Român Municipiul Arad 

10. Clopotului nr.85 343620 Arad 629.630 648 Statul Român Municipiul Arad 

12. Ady Endre nr.1 348198 Arad 612-613/1-Aradul Nou 209 Statul Român Municipiul Arad 

13. Herodot nr.5/A 322528 Arad 1/c.1.a.1.4.a.1.b/1050/2 Bujac 561 Statul Român Municipiul Arad 

14. Piaţa Soarelui 331483 Arad 2969/662/73/1/1/1/1/1/1/1/2 93 Statul Român Municipiul Arad 

15. Oituz nr.47/a 301227 Arad 2882/2/1/1 303 Statul Român Municipiul Arad 

16. Diogene nr.12 344717 Arad 384/169/7-9/a/2 176 Statul Român Municipiul Arad 

   



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  ____________________//______..________..22001188  

     

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Având în vedere necesitatea efectuării publicităţii imobiliare pentru a actualiza inventarul 

bunurilor proprietatea privată a Municipiului Arad, consider oportun adoptarea unui proiect de 

hotărâre în acest sens, conform anexei care face parte integrantă din acest proiect.  

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 



  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ŞI ADMINISTRARE DOMENIUL PRIVAT 

Nr.____________/M1/____.___ .2018 

 

 

 

 

RAPORT 

privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea privată a  

Municipiului Arad 

 

 

 

 Având în vedere necesitatea actualizării inventarului bunurilor proprietatea privată a 

Municipiului Arad, propunem adoptarea unui proiect de hotărâre privind trecerea în 

domeniul privat al Municipiului Arad al unor imobile – terenuri, în vederea efectuării 

publicităţii imobiliare, conform prevederilor art. 36(1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv „terenuri aflate în 

proprietatea statului, situate în intravilanul localităţilor şi care sunt în administrarea primăriilor 

la data prezentei legi, trec în proprietatea comunelor, oraşelor sau a municipiilor, urmând 

regimul juridic al terenurilor prevăzut în art. 26”, conform anexei care face parte integrantă din 

prezentul proiect.  

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ec. Linda Ocenic 

 

 

Avizat, 

Cj. Oana Vancu Oprean  
 


